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Punkt 1: Opfølgning på OLU's udviklingsmål: Borgerne oplever en
sammenhængende sundhedsindsats

17/44102

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager oplæggene til efterretning.    

Sagsfremstilling
Opfølgningen på udvalgets udviklingsmål sker både kvalitativt og kvantitativt. Som anden del af den kvalitative
opfølgning fortæller tre sektionsledere på mødet om arbejdet med udviklingsmålet ”Borgerne oplever en
sammenhængende sundhedsindsats”.
 
Sektionsleder for Social Faglig Enhed Tina Lyhne vil fortælle om samarbejdet med psykiatrien.
 
Sektionsleder for Fastholdelse (borgere på sygedagpenge) i Jobcenteret Marianne Wiemann og sektionsleder for Træning
og Rehabiliteringsafdelingen Annette Tzfanya fortæller om sundhedstilbuddene, der er resultatet af samarbejde mellem
Jobcenter og Træningsafdelingen om at få borgere på sygedagpenge tilbage i arbejde.
 
Den kvalitative opfølgning på udviklingsmålene sker her ud over efter følgende plan, jf. udvalgets beslutning den 6.
november 2019:
 
Oktober
Der holdes et fælles temamøde for EBT og OLU om de to udviklingsmål:

Flere udsatte ledige skal i beskæftigelse
Flere borgere med handicap skal i beskæftigelse.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog oplæggene til efterretning.



Punkt 2: Udvikling af Værestedet

19/18572

Indstilling
 Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget:

1. tager orienteringen om bruger- og interessentundersøgelse om Værestedet til efterretning
2. beslutter formålet med og målgruppen for et fremtidigt værestedstilbud
3. beslutter retningen for et fremtidigt værestedstilbud i Hillerød Kommune, herunder om det økonomisk skal være

inden for den nuværende ramme, eller om der skal udarbejdes et finansieringsforslag til Budget 2021-24.   

Sagsfremstilling
Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 4. december 2019, at forvaltningen skulle foretage en
bruger- og interessentinddragende undersøgelse af udviklingsmulighederne for Værestedet på Center for Udvikling og
Støtte (i det flg. CUS).
 
1. Orientering om bruger- og interessentundersøgelse om Værestedet
Ud over en spørgeskemaundersøgelse er der afholdt workshops med medarbejdere på CUS, brugere af Værestedet og
Trollepunktet (værested for unge), samt med en arbejdsgruppe. På et åbent inspirationsmøde om udviklingen af
fremtidens værested deltog ca. 30 personer. I nedenstående præsenteres nogle af de generelle synspunkter fra brugerne,
der er kommet frem i løbet af processen. Brugerundersøgelsen og de samlede bidrag fra øvrige interessenter kan ses i
bilag 1.
 
Brugernes synspunkter

De nuværende brugere er glade for at komme i Værestedet.
De fysiske rammer opleves som trange, hvilket vanskeliggør at tage imod nye brugere på en god måde, men også at
rumme en målgruppe med forskellige behov i dagligdagen.
Der er et stort ønske om, at der er uddannet personale tilstede i hele åbningstiden, da brugerne oplever, at personalet
skaber tryghed og struktur og kan give sparring.
De nuværende brugere og dele af arbejdsgruppen mener ikke, at det muligt at lave et rent brugerstyret tilbud, da det
er afhængigt af, at der er brugere, der har ressourcer til at bidrage.
Vedr. placering af et værested, er der enighed om, at der skal være tilstrækkelig plads, at placeringen er central,
lettilgængelig og delvis synlig.
Brugerne i Trollepunktet er tilfredse med Trollepunktet og glade for, at der er en medarbejder. Brugerne i
Trollepunktet ønsker ikke at komme i Værestedet, da de ikke oplever, at tilbuddet passer til unge.
Der et bredt ønske om, at åbningstiden udvides for Værestedet, så den også dækker weekender, helligdage og flere
aftener om ugen.

 
Spørgeskemaundersøgelse
Der har været udarbejdet en anonym spørgeskemaundersøgelse, der har været tilgængelig til besvarelse i Værestedet,
Tjekpunktet, Trollepunktet, Frivilligcentret og Sind-huset. Derudover har nogle af støttekontaktpersonerne i
socialpsykiatrien uddelt spørgeskemaet til de borgere, de besøger. I alt har 21 kvinder og 10 mænd besvaret
spørgeskemaet. Størstedelen af de 31 personer (2/3) er 46-65 år, og de fleste er brugere af Værestedet. Kun 11 bruger ikke
Værestedet.
 
De nuværende brugere svarer, at det vigtigste, de får ud af at komme i Værestedet i dag er: ”At jeg kan tale med
personalet om, hvordan jeg har det” og ”At jeg har et sted, hvor jeg kan mødes med ligesindede”. De respondenter, der
ikke bruger Værestedet svarer, at de ikke føler sig i målgruppen, og at Værestedet ikke har åbent, når det passer dem at
komme.
 
Alle respondenter er blevet spurgt til, hvad der er vigtigst, hvis de skal komme i et fremtidigt værested. Her svarer
størstedelen, at tilstedeværelse af fagpersonale er vigtigt, ligesom det at kunne tale med ligesindede. Derudover er der
ønske om, at et fremtidigt værested skal have åbent i dagtimer, aften (fx til kl 20) og gerne weekender. Kun 5 var tilfredse
med de nuværende åbningstider.
 
2. Beslutning om formål med og målgruppe for et fremtidigt værested i Hillerød Kommune



Tilbud efter SEL § 79 skal være generelle og tilgængelige for hele den afgrænsede målgruppe, uden at der er foretaget en
konkret og individuel vurdering af behovet for tilbuddet. Tilbuddet skal desuden have et aktiverende og forebyggende
sigte. Dvs. bidrage til at forebygge forværring og sikre vedligeholdelse af målgruppens helbredstilstand og generelle
trivsel i øvrigt. Forvaltningen anbefaler, at udvalget beslutter, at målgruppebeskrivelsen for et fremtidigt værested er:
”Voksne over 18 år med psykiske og/eller sociale vanskeligheder. Tilbuddet kan i udvalgte tidsrum henvende sig
specifikke aldersgrupper”.
 
Forvaltningen anbefaler, at udvalget beslutter, at det gældende formål med et fremtidigt værested er: ”At bidrage til at
forbedre personlige, praktiske og sociale færdigheder hos brugerne i socialt samvær. Tilbuddet skal forebygge ensomhed,
og at psykiske og sociale vanskeligheder for den enkelte forværres. Aktiviteter styret af brugernes ønsker og
erfaringsudveksling brugerne imellem skal desuden understøttes. Tilbuddet skal støtte den enkelte ud fra en recovery-
orienteret tilgang, og der skal arbejdes efter en praksis, som undgår at fastholde mennesker i afhængighed af
professionelle støttesystemer. Tilbuddet skal være uvisiteret og med lige adgang for alle i målgruppen”.
 
3. Retninger for et fremtidigt værested
Forvaltningen foreslår, at Omsorg- og Livskraftsudvalget drøfter og beslutter retningen for et fremtidigt værested i
Hillerød Kommune. På baggrund af socialfaglige bevæggrunde og bidrag fra bruger- og interessentundersøgelsen
fremlægger forvaltningen i det følgende fire mulige retninger:
 
A. Et fremtidigt værested på Trollesbro, inden for nuværende økonomiske ramme:
Tilbuddet forbliver på Trollesbro, hvor tilbuddet drives af uddannede medarbejdere fra CUS sammen med frivillige peers.
Denne retning vil inden for den ledelsesmæssige ramme muliggøre sammentænkning med Tjekpunktets tilbud og
imødekommelse af brugernes ønske om mere aftenåbent samt flere aktivitetstilbud. Ændring af åbningstider kræver tæt
samarbejde med Oasen, der bruger samme lokaler. En ulempe kan være, at tilbuddet vil ligne det eksisterende, og at nye
brugere dermed ikke vil se potentiale i at benytte Værestedet.
 
B. Et fremtidigt værested på Trollesbro der er rent brugerstyret – reduktion af den økonomiske ramme:
Tilbuddet forbliver på Trollesbro og bliver ren brugerstyret evt. med frivillige peers som værter. Brugerne vil være
ansvarlige for at drive tilbuddet og sikre faste åbningstider. En fordel kan være, at brugerne kan opleve en øget tro på egne
evner ved at være ansvarlige for at koordinere og drive tilbuddet. Udfordringerne kan være, at et brugerstyret tilbud
kræver, at brugerne skal føle, at de har de nødvendige ressourcer til at tage ansvar for tilbuddet, og at de ikke ønsker at
gøre brug af et tilbud uden fagligt personale. Denne retning vil muliggøre en reduktion af budgettet for Værestedet. Det
kan tilrettelægges på forskellige måder, men der kan være en besparelse 600.000-700.000 kr. i Værestedets budget.
 
C. Et fremtidigt værested, hvor personaleressourcer effektiviseres mellem Værestedet og Oasen:
Finansieringsforslaget indebærer, at der sker en organisatorisk omlægning, hvor driftsbudgetterne sammenlægges og
ledelse og administration varetages ét sted. En fordel vil være, at medarbejderne bruges på tværs af tilbuddene og står for
aktiviteter og rammesætning for fællesskaber i begge tilbud. Der vil fortsat være fokus på inddragelse af peers i de
aktiviteter, der involverer målgruppen fra Værestedet og Trollepunktet. En udfordring ved denne retning kan være, at
personalet skal orientere sig mod to forskellige målgrupper. Forslaget vil muliggøre en besparelse på 350.000 kr. jf.
finansieringsforslag 32ff2021-008. Ved valg af denne retning vil det også være en mulighed at undersøge anden relevant
placering.
 
D. Et fremtidigt værested på en ny adresse:
Tilbuddet flyttes sammen med Tjekpunktet til en ny, central og mere synlig adresse, hvor der vil være mulighed for at
udvikle et nyt og samlet tilbud. En ny placering kan øge muligheden for samskabelse med øvrige tilbud i kommunen og
skabe større mulighed for at tage imod flere nye brugere. Tilbuddet drives af uddannede medarbejdere fra CUS sammen
med frivillige peers, hvor værtsrollen vil blive et vigtigt fundament for tilbuddet. At etablere et tilbud på en ny adresse kan
være en udfordring ift. at fastholde den nuværende brugergruppe og skabe tryghed omkring de nye rammer. Det vil også
kræve, at tilbuddets indhold kommunikeres bredt ud til nye potentielle brugere. Ved valg af denne retning, undersøger
forvaltningen mulige kommunale ejendomme til formålet. Det forventes umiddelbart, at denne løsning vil kunne
iværksættes inden for den nuværende økonomiske ramme eller i kombination med retning C.

Retsgrundlag
Lov om social service § 79: Kommunalbestyrelsen kan iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende
og forebyggende sigte. Kommunalbestyrelsen skal fastsætte retningslinjer for, hvilke persongrupper der kan benytte
tilbuddene. (Paragraffen er en kan-bestemmelse.)

Økonomi
Sagen har ingen bevillingskonsekvenser pt., men udvalget kan beslutte, at forslag om Værestedet skal indgå i Budget
2021-24. Værestedets årlige budget er 969.000 kr.



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog orienteringen om undersøgelsens resultater til efterretning og godkendte forvaltningens bud på målgruppe
og formål.
 
Udvalget besluttede, at forvaltningen arbejder videre med forslag C og D og præsenterer dem på næste udvalgsmøde.
 

Bilag

Bilag 1 - Udvikling af Værestedet



Punkt 3: Etablering af skæve boliger – høringssvar fra udsatterådet

19/2516

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget:

drøfter perspektiverne i at etablere skæve boliger i Hillerød Kommune, og
beslutter om forvaltningen skal arbejde videre med skæve boliger enten som et aktivitetsudvidelsesforslag til budget
2021-24 eller alternativt finde løsninger inden for eksisterende budget.     

Sagsfremstilling
Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 4. marts 2020 at sende sagen om ”Etablering af skæve
boliger” i høring i Udsatterådet før udvalgets behandling af punktet på april mødet. Udsatterådet har afgivet et
høringssvar, der er vedlagt som bilag.
I denne sagsfremstilling præsenteres de væsentligste pointer og opmærksomhedspunkter fra høringssvaret. Herefter er der
indsat den oprindeligt sagsfremstillingen fra Omsorg og Livskraftsudvalgets møde d. 4. marts 2020. 
 
Udsatterådets høringssvar
De væsentligste pointer og opmærksomhedspunkter fra høringssvaret er:
 
Brugergruppen

Ikke et ensartet tilbud målrettet alle, men flere tilbud.
Inddrage og samarbejde med medarbejdere, der kender borgerne.
Lytte til borgernes ønsker og viden om egen tilstand.
Inddragelse af medarbejdere og beboere ved visitation til boligerne.

 
Boligerne

Boliger med en størrelse, der giver mulighed for samvær med børn og for at par kan flytte sammen.
Udendørs areal til alle boliger.
5-6 boliger pr. enhed.

 
Placering

Placeres i nærheden af andet byggeri og tæt på faciliteter, men samtidig med mulighed for at de skæve boliger kan
fungere på egne præmisser.
Behov for enkelte boliger for mennesker der ikke ønsker/magter at være en del af et fællesskab
Forslag om at Hillerød Kommune fremadrettet laver aftaler med bygherrer så der tages hensyn til behovet for
billige og skæve boliger.
Forslag om at pedelboliger, kontorer mv. der ikke bliver brugt bliver lavet om til skæve boliger.
Fraråder at eksisterende husvildeboliger på Trollesbro bliver brugt til skæve boliger

 
Den sociale indsats

Den sociale indsats hver enkelt beboer i forvejen er visiteret til skal følge med.
Der skal ansættes en social vicevært, som deles af beboerne.
Information til kommende naboer er vigtigt.

 
På baggrund af forvaltningens tidligere vurderinger i nedenstående sagsfremstilling til mødet d. 4. marts 2020 og
Udsatterådets høringsvar skal udvalget beslutte, om der skal arbejdes videre med  etableringen af skæve boliger.
 
Den oprindelige sagsfremstilling fra Omsorg og Livskraftsudvalgets møde d. 4. marts 2020
 
Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 6. november 2019, under sagen ”Etablering af skæve
boliger”, at ”sagen igen forelægges udvalget med et udbygget talgrundlag i forhold til en potentiel målgruppe for skæve



boliger”.
For at give et indblik i behovet for skæve boliger, så indeholder sagen en beskrivelse af målgruppen i Hillerød Kommune
samt erfaringerne med målgrupper i skæve boliger fra andre kommuner.
 
Erfaringer fra andre kommuner
Informationerne om erfaringerne med skæve boliger tager udgangspunkt i de kommuner, der har søgt om tilskud til
etablering af skæve boliger gennem en tilskudsordning hos Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, som er beskrevet i
rapporten ”Evaluering af skæve boliger og deres anvendelse” fra 2017.
 
I bekendtgørelsen til tilskudsordningen for skæve boliger står der angivet, at skæve boliger er til ”særligt udsatte grupper,
der uanset sociale støttemuligheder, har vanskeligt ved at finde sig til rette i eksisterende byggeri”.
 
Kommunerne har dog præciseret målgruppebeskrivelserne forskelligt, så det passer til forholdene i den enkelte kommune.
Sammenfattet er det, der oftest kendetegner beboerne i en skæv bolig følgende:
 

har markante udfordringer, som forhindrer dem i at fastholde andre sociale boligtilbud eller egen bolig
er socialt marginaliserede
har en anderledes og udadreagerende adfærd
har blandingsmisbrug
har psykisk sygdom/sårbarhed
har dårlig somatisk helbredstilstand
er over 40 år

 
Beboerne har behov for en bolig der er skærmet, da borgernes adfærd gør det vanskeligt at bo og trives tæt op af andre
mennesker med en anden livsførelse.
 
Tendensen i kommunerne er, at hvor beboerne i de skæve boliger for nogle år siden hovedsagligt var borgere med massivt
alkoholforbrug er det nu beboere med såvel alkohol- som og stofmisbrug samt mere komplekse problematikker og flere
med dobbeltdiagnoser.
 
Disse borgere udelukkes generelt set ikke fra målgruppen, men det anbefales, at der i høj grad er fokus på de enkeltes
udfordringer og adfærd i forhold til beboersammensætningen i de skæve boliger. Borgere med sådanne problematikker
kan være svære at rumme og kan have et større støttebehov end der typisk gives i en skæv bolig. Samtidig kan der opstå
utryghed blandt de øvrige beboere. De psykiske vanskeligheder kan i flere tilfælde hænge sammen med voldsom
udadreagerende adfærd, hvilket kan føre til voldsomme og voldelige episoder samt skræmme de øvrige beboere.
 
Ligeledes kan borgere med et større misbrug i visse tilfælde have en negativ effekt på de øvrige beboeres misbrug, samt
genere de øvrige beboere i de skæve boliger. Samtidig kan borgere med et aktivt tungt misbrug medføre, at pushere eller
kreditorer møder op ved de skæve boliger.
 
Målgruppen i Hillerød Kommune
Forvaltningen har spurgt medarbejdere med kendskab til målgruppen om deres vurdering af behovet for skæve boliger i
Hillerød Kommune. Målgruppen der er spurgt ind til er hjemløse og udsatte borgere, beboerne i husvildeboligerne,
borgere på psykiatrisk afdeling samt borgere på forsorgshjem.
Der er i den forbindelse blevet vurderet, at der pt. er 8-10 borgere i målgruppen til en skæv bolig. Det er borgere, der pt.
typisk bor i en husvildebolig eller herberg. Det er vanskeligt at vurdere, hvor mange af disse der vil takke ja til en skæv
bolig.
 
Det, der generelt kendetegner borgerne, er at de:

har alkoholmisbrug
er socialt isolerede
har dårlig somatisk helbredstilstand
er psykisk sårbare
har dårlige erfaringer med at bo i egen bolig
modtager kontanthjælp eller førtidspension
er hjemløse
har behov for støtte i hjemmet
har stor gæld
er over 40 år



 
Det er vurderingen, at de 8-10 borgere er en rimelig homogen gruppe, der godt ville kunne bo forholdsvis tæt sammen,
men med mulighed for at tilgodese den enkeltes behov for at kunne trække sig. Fælles for dem er, at alle har boet i egen
bolig flere gange uden at det er lykkedes med, at få det til at fungere i boligen. Der har bl.a. været udfordringer i forhold
til trivsel, utryghed, vedligehold af boligen og et konfliktfyldt forhold til naboerne.
 
Der er også kendskab til 2-3 borgere med sværere psykisk sygdom og voldsom udadreagerende adfærd, som godt kunne
være en del af målgruppen til skæve boliger. Vurderingen af disse borgere er dog, at de på nuværende tidspunkt ikke vil
være i stand til at bo tæt på andre, og i høj grad vil skabe utryghed og være til gene for de øvrige beboere.
 
Overordnet set vil det være afgørende, at der er tilknyttet en social vicevært til de skæve boliger, både i forhold til den
støtte borgerne har behov for, men også for at forhindre eventuelle konflikter beboerne imellem. Det vurderes, at borgerne
har behov for daglig kontakt med en social vicevært både i forhold til støtte og tryghed for borgeren men også for at sikre
et forholdsvis roligt område. Herudover vil en social vicevært kunne udføre mindre vedligehold i boligerne, da borgernes
livsførelse stiller krav til boligens holdbarhed.
 
Det videre arbejde
Forvaltningen foreslår, at sagen sendes i høring i Udsatterådet for at få deres perspektiver på etablering af skæve boliger i
Hillerød Kommune, og at udvalget herefter behandler sagen og beslutter den videre proces. Etableringen af skæve boliger
vil medføre en udgift og kan derfor indgå i arbejdet med Budget 2021-24.
For at kunne komme nærmere mulighederne for etablering af skæve boliger, vurderer forvaltningen, at følgende skal
afdækkes og drøftes:
 

behovet for støtte til borgerne samt udgifter til dette
antal, etablering og placering
om de eksisterende husvildeboliger, kan anvendes som skæve boliger
hvordan udfordringer med evt. misbrug, kriminalitet, udadreagerende adfærd og tiltrækning fra udefrakommende
håndteres
udgifter forbundet med etableringen og drift.

 

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 31-03-2020
Sagen udskydes til næste møde.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget drøftede perspektiverne i at etablere skæve boliger og besluttede at fem af de nuværende husvildeboliger på
Trollesbro skal laves om til skæve boliger, samt at forvaltningen arbejder videre med at undersøge mulighederne for
etablering af 2-3 boliger til borgere, der ikke kan rummes i eksisterende tilbud.

Bilag

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd



Punkt 4: Budget 2021-2024, Omsorg og Livskraftsudvalget

19/16967

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget fører en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget inkl.
anlægsønsker, så udvalget til juni kan godkende det samlede omprioriteringskatalog samt indstille dette til første
behandling i økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til businesscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.
 
I lyset af den økonomiske situation - samt at der til tidligere budgetprocesser allerede er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker - er det besluttet af økonomiudvalget, at eventuelle udvidelsesforslag og ønsker
fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
I budgetarbejdet indgår business-cases med kort tilbagebetalingstid (op til 4 år), og business-cases med længere
tilbagebetalingstider end 4 år.
 
Udvalget fastlægger således oplæg til deres sidste behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni. Fagudvalgets
bilag til budgetforslag er derfor også kun i udkast frem til den endelige version til junimødet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 18. marts 2020 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget drøftede omprioriteringskataloget.

Bilag

Finansieringsforslag budgetforslag 2021-2024 OLU

Aktivitetsudvidelser budgetforslag 2021-2024 OLU

Anlægsønsker 2021-2024 OLU - maj



Punkt 5: Hjemmeplejen og Sygeplejen - status på økonomi og indsatser i
forhold til styring

20/1196

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen præsenterer på udvalgsmødet den nyeste budgetopfølgning for Hjemmeplejen og Sygeplejen samt
fremdriften i de iværksatte styringstiltag.
 
Omsorg og Livskraftsudvalget behandlede på sit møde den 31. marts 2020 en redegørelse med en uddybende analyse af
Hjemmeplejen og Sygeplejens merforbrug i 2019 samt overvejelser om styringsredskaber. Redegørelsen var en
uddybning af den redegørelse, der blev fremlagt i februar 2020.
 
Udvalget besluttede den 31. marts 2020, at de på baggrund af redegørelsen ønsker hver måned at få forelagt en status på
økonomien i form af nyeste budgetopfølgning. Samtidig bad udvalget forvaltningen om at udarbejde en plan/oversigt over
de initiativer som igangsættes, og som indeholder en status på arbejdet med listen af action card. En plan som evalueres i
forhold til arbejdet med initiativernes betydning for forbedring af økonomien og indsatsen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 6: Anvendelse af uforbrugte puljemidler - bedre bemanding og mere
værdig ældrepleje - med høringssvar fra Hillerød Ældreråd

18/16049

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet,

1. at overskuddet på bedre bemanding i 2020 bliver anvendt til bedre bemanding i Hjemmeplejen til indsatsen
”Ansættelse af nye medarbejdere”.

2. at 297.000 kr. af overskuddet på værdighedsmidlerne anvendes til etablering af internt vikarbureau i 2020, og at det
øvrige overskud – bortset fra de midler, der anvendes til fjernsyn på Rehabiliteringsafdelingen – fordeles til de fire
plejehjem (Skovhuset, Lions Park, Sophienborg og Ålholmhjemmet), der har et underskud i regnskab 2019, med
henblik på at støtte op om det gode liv for plejehjemsbeboerne.

Sagsfremstilling
OLU havde foreløbige drøftelser af denne sag på møderne den 4. og den 31. marts 2020 og besluttede at sende sagen til
høring i Hillerød Ældreråd, inden der træffes politisk beslutning i maj måned. I regnskab 2019 er der uforbrugte
puljemidler fra både puljen til bedre bemanding og puljen til en mere værdig ældrepleje. Puljen til bedre bemanding
fortsætter til og med 2021, mens puljen til en mere værdig ældrepleje udløb i 2019. De uforbrugte midler fra puljerne er
overført til 2020 og udgør henholdsvis 0,24 mio. kr. og 0,825 mio. kr.
 
Omsorg og Livskraftsudvalget noterede sig på mødet den 31. marts 2020, at forvaltningen har undersøgt, at Hillerød
Kommune over for Sundheds- og Ældreministeriet skal redegøre for, hvordan de uforbrugte værdighedsmidler, der
overføres fra 2019 til 2020, vil blive anvendt. Midlerne kan ikke anvendes til udgifter afholdt i 2019. Hvis midlerne ikke
bliver anvendt, skal de tilbageføres til ministeriet. Udvalget besluttede, at anvende nogle af midlerne til at købe fjernsyn
på Rehabiliteringsafdelingen, hvis anskaffelsen ikke kan dækkes af fondsmidler.
 
Bedre bemanding
I forbindelse med finansloven for 2018 blev afsat en pulje på 500 mio. kr. årligt i perioden 2018-2021 til bedre bemanding
i hjemmeplejen, på plejehjem og friplejehjem. Hillerød Kommunes andel af midlerne i 2018 var 4,2 mio. kr. og i 2019
4,26 mio. kr. Midlerne skal anvendes inden for følgende indsatser:

Ansættelse af nye medarbejdere og
Opjustering af arbejdstiden for deltidsansatte.

 
Byrådet besluttede den 25. april 2018, at midlerne skal anvendes til bedre bemanding både i Hjemmeplejen, hos private
leverandører og på plejehjemmene.
 
I regnskab 2019 er der et overskud på midlerne til bedre bemanding på 0,24 mio. kr., som skyldes, at kommunens private
leverandør af hjemmepleje Altiden ikke har kunnet bruge alle midlerne.
 
Forvaltningen foreslår, at overskuddet i 2020 bliver anvendt til bedre bemanding i Hjemmeplejen til indsatsen
”Ansættelse af nye medarbejdere”. Forslaget skyldes et ønske om at styrke Hjemmeplejens økonomi.
 
Pulje til en mere værdig ældrepleje
I årene 2016-19 modtog kommunerne 1 mia. kr. årligt fra puljen til en mere værdig ældrepleje. Fra 2020 er midlerne
overgået til bloktilskuddet. Hillerød Kommunes andel af midlerne er steget fra 8,3 mio. kr. i 2016 til 8,8 mio. kr. i 2019. I
2019 indeholder Hillerød Kommunes budget både midlerne fra 2019 samt uforbrugte midler overført fra de tidligere år,
og det samlede budget var derfor på 10,8 mio. kr.
 
I regnskab 2019 for puljen til en mere værdig ældrepleje er der et overskud på 0,825 mio. kr., som hovedsagelig vedrører

Internt vikarbureau
Plejehjemslæger
Ekstra rengøring.

 



I budget 2020-23 er det besluttet at fortsætte en række af de aktiviteter, der hidtil har været finansieret af
værdighedsmidler.
 
Budget og regnskab 2019 for værdighedsmidlerne samt forslag til anvendelse i 2020

Emne/ beløb i 1.000 kr.
Budget 2019
inkl. overførte
midler

Regnskab
2019 Forslag 2020

Aktiviteter på plejecentre       4.160       4.201
519 fratrukket
udgifter til
fjernsyn

Aktivitetstilbud til borgere på
Følstrup 92 89  

Somatiske dagcenterpladser   2.080 2.064  

Ekstra rengøring 1.146 751  

Aktivitetsmedarbejder til borgere på
Rehabiliteringsafdelingen          250       259  

Handleplan for demens 286 288  

KomMed! 200 206  

Velfærdsteknologi 558 558  

Nedbringelse af ventetid, Visitation
og Hjælpemidler 250 250  

Fleksible daghjemspladser 203 203  

Styrkelse af hjemmeplejen 650 650  

Plejehjemslæger 265 93  

Implementering af internt vikarkorps
/ rekruttering 300 3 297

Fast vagt 317 317  

Revision af værdighedspolitikken
samt administration 44 44 9

Anskaffelse af fjernsyn til
Rehabiliteringsafdelingen   ?

I alt 10.801 9.976 825
 
Fra 2020 er der – som en videreførelse af værdighedsmidlerne – afsat budget til plejehjemslæger, og der er ikke behov for
yderligere midler. Midlerne til ekstra rengøring er uforbrugte værdighedsmidler fra 2018, som er overført til 2019. Der er
ikke fremadrettet afsat midler til ekstra rengøring i Hillerød Kommunes budget.
 
Overskuddet vedrørende internt vikarbureau skyldes, at det først etableres i starten af 2020. Forvaltningen foreslår derfor,
at de uforbrugte 297.000 kr. anvendes etablering af internt vikarbureau i 2020. Anskaffelse og opsætning af fjernsyn på
Rehabiliteringsafdelingen forventes at koste ca. 177.000 kr., hvoraf der er søgt midler hos Trygfonden til en del af
beløbet. De uforbrugte midler, der ikke anvendes til anskaffelse af fjernsyn, foreslås fordelt til de fire plejehjem
(Skovhuset, Lions Park, Sophienborg og Ålholmhjemmet), der har et underskud i regnskab 2019, med henblik på at støtte
op om det gode liv for plejehjemsbeboerne.
 
Hillerød Ældreråds høringssvar indeholder følgende:
 



Bedre bemanding 
Hillerød Ældreråd kan tilslutte sig, at der ansættes nye medarbejdere, og at der foretages en opjustering af arbejdstiden for
de deltidsansatte på plejehjemmene og i hjemmeplejen.
 
Pulje til en mere værdig ældrepleje
Ældrerådet vil gerne støtte forslaget om etablering af TV på stuerne på Sundhedshuset, da vi tror det vil være til stor
glæde for de indlagte borgere. Hillerød Ældreråd finder det ikke rimeligt, at de uforbrugte midler skal anvendes til
etablering af vikarkorpset og til at dække underskuddet på flere af plejehjemmene. Ældrerådet så helst, at pengene blev
brugt til mere rengøring, som jo er så vigtigt i disse coronatider. Ligeledes så ældrerådet gerne, at ”klippekortet” blev
genindført på både plejecentrene og hos de hjemmeboende ældre.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. De uforbrugte midler fra 2019 er overført til 2020 i forbindelse med
behandlingen af overførselssagen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. Udvalget tog ældrerådets
høringssvar til efterretning. 

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget godkendte Omsorg og Livskraftsudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

Bilag

Høringssvar april.docx



Punkt 7: Udmøntningsplan 2020 1. opdatering

19/18966

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalget godkender den opdaterede udmøntningsplan 2020 for de sager, der er tillagt
fagudvalget.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i februar 2020 den nuværende udmøntningsplanen for 2020. Udmøntningsplanen opdateres i maj 2020
ved budgetopfølgning 1 og ved budgetopfølgning 3 i november 2020.
 
Med denne sag gives der status på udmøntningsplanen efter 1. kvartal 2020.
 
Status efter 1. kvartal 2020 for udmøntningsplanens 62 initiativer med opfølgningsmæssige behov er, at:

5 initiativer er afsluttet
49 initiativer er igangværende
5 initiativer er igangværende med ændret tidsplan
3 initiativer er ikke påbegyndt.

 
Den opdaterede udmøntningsplan fremgår af bilag 1.
 
Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan komme på økonomiudvalget
og byrådet. Fagudvalgenes kommentarer vil her være indarbejdet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Mette Thiensen (D) stemte imod.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.  

Bilag

Bilag 1 - Udmøntningsplan 2020 - 1. opdateringen til fagudvalgene



Punkt 8: Samtænkning af plejehjem og daginstitution i Favrholm –
anlægsbevilling og igangsætning

19/7198

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende at:

1. anlægsbevillingen på 1 mio. kr., der tidligere er afsat på XA-0000001805 til planlægning af plejehjem og
”Fremtidens boliger for ældre”, anvendes til planlægning af plejeboliger, dagtilbud m.m. i Favrholm i samarbejde
med OK-Fonden og løbende rådgivning under projektets gennemførelse.

 
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget
og byrådet at beslutte at:

1. forvaltningen igangsætter visions- og planlægningsproces for byggeri af plejeboliger, dagtilbud m.m. i Favrholm i
samarbejde med bygherrerådgiver og OK-fonden, med henblik på at fremlægge anlægsønske til budget 2022-2025.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at igangsætte en visions- og planlægningsproces for byggeri af plejeboliger, dagtilbud m.m. i
Favrholm, der skal lede frem til et anlægsønske til budget 2022-2025, hvor byrådet skal træffe endelig beslutning om
byggeriet.
 
Baggrund
Den 18. december 2019 besluttede byrådet, at forvaltningen skal arbejde videre med at samtænke og etablere en
fælleszone mellem plejehjem, daginstitution og evt. øvrige kommunale funktioner, ved opførelsen af det kommende
plejehjem og dagtilbud mm. i Favrholm. Desuden besluttede byrådet, at Hillerød Kommune ønsker plejehjemmet opført
som selvejende institution med driftsoverenskomst (almene plejeboliger) i samarbejde med OK-Fonden.
 
Bevilling
I anlægsplanen er der afsat 1 mio. kr. til planlægning af plejehjem og til strategien ”Fremtidens boliger for ældre”.
Midlerne er frigivet den 31. maj 2017 men endnu ikke brugt.
 
Da strategien ”Fremtidens boliger for ældre” bl.a. omhandler mulighed for fællesskaber mellem plejehjem, seniorboliger
og øvrige kommunale og/eller private tilbud (daginstitution, kulturtilbud, café m.m.) og det omgivende lokalsamfund, er
det oplagt at anvende bevillingen til byggeriet i Favrholm. Der anmodes om politisk godkendelse af dette.
 
Bevillingen vil blive brugt til finansiering af bygherrerådgivning dels i visions- og planlægningsfasen, dels under
byggeriets gennemførelse.
 
Bygherrerådgivning
I visions- og planlægningsfasen skal rådgiveren i samarbejde med Hillerød Kommune og OK-Fonden udarbejde
beslutningsgrundlaget for projektet, herunder afklare placering, planlægge og gennemføre en række workshops for
brugere og interessenter, udarbejde visionsdokument og tegningsmateriale, som illustrerer mulighederne i byggeriet, og
udarbejde økonomisk overslag.
 
De nævnte elementer vil indgå i det endelige beslutningsgrundlag, som også vil omfatte økonomien vedrørende
grundkapitalindskud, serviceareal mv. Det endelige beslutningsgrundlag vil indgå som et anlægsønske til processen
vedrørende budget 2022-2025.
 
Rådgivningsydelsen under byggeriets gennemførelse afhænger af, hvordan projektet struktureres/deles mellem Hillerød
Kommune og OK-Fonden. Dette afklares under visions- og planlægningsfasen.
 
Inddragelse
I den foreløbige planlægning vil det politiske niveau møde projektet to gange inden fremlæggelse af anlægsønsket:

I perioden oktober-november 2020 vil der blive gennemført høringsarrangement og workshopforløb med deltagelse
af bl.a. interesseorganisationer



Primo 2021 vil de berørte fagudvalg, økonomiudvalget og byrådet få forelagt det udarbejdede materiale med
henblik på at tage stilling til evt. forhold, der er nødvendige for udarbejdelse af anlægsønsket.

Retsgrundlag
Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2.

Økonomi
I anlægsplanen er afsat 1 mio. kr. på XA-0000001805 til planlægning af plejehjem og ”Fremtidens boliger for ældre”.
Midlerne er frigivet den 31. maj 2017 men endnu ikke brugt. Det indstilles at justere formålet med hovedparten af
bevillingen, så den kan bruges til et projekt, der går på tværs af ældreområdet og børneområdet mm.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og besluttede, at der til økonomiudvalgets møde skal ligge et notat om anvendelsen af
midlerne. Udvalget sender sagen videre til økonomudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget godkendte Omsorg og Livskraftsudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.
 



Punkt 9: Handicappolitikkens handleplan i høring

18/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene godkender, at udkastet til handleplanen vedrørende Hillerød Kommunes
handicappolitik sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og Hillerød Udsatteråd.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte i november 2019 Hillerød Kommunes handicappolitik. For at sikre, at målsætningerne i
handicappolitikken bliver omsat, er der udarbejdet en handleplan på tværs af forvaltningen. Efter høringen kan udkastet til
handleplanen endeligt behandles i fagudvalgene og herefter godkendes af byrådet.
 
Borgerinvolvering
I forbindelse med udarbejdelsen af handicappolitikken blev der holdt en række møder med borgerinvolvering. Ved disse
møder kom der både bidrag til ambitioner for handicappolitikken, men der kom også forslag til handlinger. Forslagene til
handlinger fra møderne blev samlet og delt til borgermøde 29. januar 2020, hvor alle interesserede var inviteret til
borgermøde. Formålet med borgermødet var at få konkrete anbefalinger til handlinger, der kan omsætte
handicappolitikken.
 
Anbefalingerne har været en del af grundlaget for forvaltningens arbejde med at udarbejde handicappolitikkens
handleplan.
 
Om handleplanen
Forvaltningen har arbejdet med målsætningerne i politikken både i de enkelte afdelinger og i samarbejder på tværs af
afdelingerne. Handleplanen er et udtryk for prioriterede handlinger i forhold til handicappolitikken. Samtidig arbejder
forvaltningen også med andre handlinger, der retter sig mod handicapområdet blandt andet i omsætningen af politikkerne
Fælles Børn – Fælles Ansvar og En del af fællesskabet, som Handicappolitikken også bygger på.
 
Indholdet
Handicappolitikken er opdelt i fem temaer, der er udtrykt i hver sin ambition. Hver ambition har tre målsætninger. I
handleplanen er der lavet handlinger i forhold til målsætningerne. Hver handling relaterer sig til et eller flere fagudvalg
samt en eller flere af forvaltningens afdelinger. Relationerne fremgår af handleplanen, som er vedlagt som bilag. I
stikordsform er der tale om følgende handlinger under de fem temaer. For overblikkets skyld bemærkes det i parentes
efter hver handling, hvilket fagudvalg handlingen relaterer sig til – fagudvalget er nævnt ved sin forkortelse:
 
Samarbejde og forventningsafstemning

Overgang fra ungdomsliv til voksenliv (BFU og OLU)
Digital platform for borgerinvolvering (17.4 og ØU)
Én indgang for frivillige (KFU, ISU og FOU)
Tydelig kommunikation om hjælpemidler (OLU)
Styrket kommunikation både skriftligt og visuelt (OLU)
Direkte kommunikation med borgere med behov for hjælpemidler (OLU)
Selvbestemmelse, medbestemmelse og medindflydelse (OLU)
Én plan og sammenhængende indsats til borgere med komplekse problemer (OLU og EBT)
Indsatsen Kontinuitet, genkendelighed og kvalitet i Hjemmeplejen og Sygeplejen (OLU).

 
Trivsel, læring og udvikling

Målrettet tilbud til alle børn og unge (BFU)
Kommunikation til forældre (BFU)
Udvikling af stærke fællesskaber med plads til forskellighed (BFU)
Sammen om familien – projekt om tættere og mere koordineret samarbejder med familier på handicapområdet
(BFU)
Fokus i overgangen til voksenlivet for unge med handicap og deres pårørende (BFU).

 
Uddannelses- og arbejdsliv



Nyt skærpet fokus i Jobcentret på indsatsen for at støtte personer med handicap (EBT)
Samarbejde mellem Jobcentret og Sundhedscentret om fastholdelse (EBT)
Individuelt Planlagt Job med Støtte (OLU og EBT)
Borgere, der modtager førtidspension, med ønske om beskæftigelse (OLU og EBT)
Tilbagevendende jobuge i uge 49 – ”Med eller uden handicap – Danmark har brug for dygtige mennesker” (EBT)
Styrket samarbejde med socialøkonomiske virksomheder med henblik på ordinær ansættelse for personer med
handicap (EBT).

 
Fællesskaber og sundhed

Engagere seniorer i fællesskaber (OLU og ISU)
Puls- og bevægelseshold for Krigsveteraner, Hillerød Fodbold (EBT og ISU)
Sportsskole for handicappede (ISU og BFU)
Aktivitetstilskud (Folkeoplysningsudvalget)
Tilskud til leder- og lærerløn til voksenundervisning (Folkeoplysningsudvalget)
Peer-støtte og brobygning i Hillerød Kommune (OLU)
Sammen om sundhed (alle fagudvalg).

 
Tilgængelighed

Test og kvalificering af digitale og velfærdsteknologiske løsninger (OLU)
Det skal være let at komme til sin læge eller anden behandler (ABT)
Forbedring af den eksisterende fysiske tilgængelighed (ABT)
Forbedring af parkeringsfaciliteter for personer med handicapkort (invalideskilt) (ABT)
Anvendelse af universelt design (ABT)
Tilgængelighedskrav og omfanget af handicappladser ved byggeansøgning (ABT)
Rådgiver ved anlægsprojekter (ABT).

 
Nogle handlinger er afhængige af økonomi. I de tilfælde, hvor økonomien endnu ikke er kendt, fremgår det, at
forvaltningen arbejder hen imod den beskrevne handling, men ikke at handlingen er vedtaget. Det kan for eksempel være i
forhold til puljeansøgninger eller kommende budgetforslag.
 
Efter handleplanens godkendelse vil forvaltningens Sekretariat og Personale udarbejde en kortlægning af behovet for
kompetenceudvikling til at understøtte de øvrige afdelingers aktiviteter i handleplanen. Derudover vil Digitalisering og
IKT-Drift kunne inddrages i andre afdelingers handlinger, hvis der er behov for digital eller velfærdsteknologisk
understøttelse.
 
Næste skridt
Efter høringen vil handleplanen blive sendt til fagudvalgene, der bedes indstille til økonomiudvalget og byrådet at
godkende handleplanen. Fagudvalgene og byrådet vil herefter få en årlig status på handleplanen første gang i 2021. Hvert
andet år evalueres handlingerne som en del af statussen til fagudvalg og byrådet. Der kan i den mellemliggende periode
være nye handlinger, der er kommet til.
 
Udkast til handleplanen er vedlagt som bilag ligesom handicappolitikken er vedlagt som bilag. Når handleplanen er
godkendt vil den og handicappolitikken blive samlet i ét dokument.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker, at handleplanen også sendes i høring på den digitale platform og i
Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.
 



Udvalget understreger betydningen af visionskommuneprojektet Bevæg dig for Livets betydning for flere af
handleplanens temaer og udvalget ser frem til, at dette projekt inddrages i relevante temaer.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget ønsker, at handicappolitikkens handleplan også sendes i høring på den digitale platform Sammen om Hillerød.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte, at sagen sendes i høring.
 
Udvalget besluttede, at man i initiativer, der vedrører veteraner, anvender det nationale begreb for veteraner.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og at handleplanen sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og
Hillerød Udsatteråd. Udvalget besluttede, at der også skal være en høring gennem borgerinvolveringsplatformen
”Sammen er vi Hillerød”.
 

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget godkendte indstillingen og at handleplanen sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød
Ældreråd og Hillerød Udsatteråd. Udvalget besluttede, at der også skal være en høring gennem
borgerinvolveringsplatformen ”Sammen er vi Hillerød” og Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger. Økonomiudvalget
besluttede, at man i initiativer, der vedrører veteraner, anvender det nationale begreb for veteraner.
 
Økonomiudvalget sender sagen videre til Folkeoplysningsudvalget og §17 stk. 4 udvalg for borgerinvolvering.
 

Bilag

Hillerød Kommunes handicappolitik 2019

Udkast til handicappolitikkens handleplan april 2020



Punkt 10: Proces vedrørende revidering af kvalitetsstandarder for voksne
med særlige behov 2020 - ny tidsplan - supplerende sagsfremstilling

19/19418

Supplerende indstilling til Omsorg og Livskraftsudvalgets møde den 06.05.2020
Direktionen indstiller fortsat, at Omsorg og Livskraftudvalget

1. godkender den fornyede tidsplan vedrørende revidering af Borger- og Socialservices kvalitetsstandarder for voksne
med særlige behov.

2. beslutter hvilke medlemmer af Omsorg og Livskraftsudvalget, der deltager i workshop om kvalitetsstandarderne
sammen med Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget

1. godkender den fornyede tidsplan vedrørende revidering af Borger- og Socialservices kvalitetsstandarder for voksne
med særlige behov.

2. beslutter hvilke medlemmer af Omsorg og Livskraftsudvalget, der deltager i workshop om kvalitetsstandarderne
sammen med Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

Sagsfremstilling
Omsorg og Livskraftsudvalget godkendte 4. marts 2020 forslag til proces vedrørende revidering af Borger- og
Socialservices kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov. 
 
I den proces var der planlagt en workshop 31. marts 2020 med deltagelse fra Omsorg og Livskraftsudvalget, Hillerød
Handicapråd og Hillerød Udsatteråd. På baggrund af den nuværende situation, vil der ikke være møder med råd,
borgermøder og lignende i marts 2020.
 
Forslag til fornyet tidsplan:
 
31. marts 2020
Omsorg og Livskraftudvalget beslutter ny tidsplan vedrørende revidering af kvalitetsstandarder 2020.
 
Primo april 2020
Fornyet invitation og oplæg til reviderede kvalitetsstandarder sendes til Omsorg og Livskraftudvalget, Hillerød
Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.
 
7. maj 2020 kl. 15:30-17:30
Workshop om kvalitetsstandarderne.
 
3. juni 2020
Omsorg og Livskraftudvalget godkender, at reviderede kvalitetstandarder (revideret på baggrund af workshoppen) sendes
i høring i Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.
 
juni 2020
Høringsperiode Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.
 
2. september 2020
Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende kvalitetsstandarderne for voksne
med særlige behov.

Retsgrundlag
Serviceloven §§ 138 og 139 samt bekendtgørelse om kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug efter § 101 i
lov om social service.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 31-03-2020
Sagen udskydes til næste møde.

Supplerende sagsfremstilling efter Omsorg og Livskraftsudvalgets møde 31.03.2020
Efter Omsorg og Livskraftsudvalget behandling af sagen 31. marts 2020, hvor udvalget besluttede at udskyde sagen til
kommende møde i maj, har forvaltningen udarbejdet forslag til fornyet tidsplan for arbejdet med revidering af
kvalitetsstanderne. Nedenstående forslag til tidsplan erstatter forslag til tidsplan fra mødet 31. marts 2020.
 
Forslag til fornyet tidsplan:
 
6. maj 2020
Omsorg og Livskraftudvalget beslutter ny tidsplan vedrørende revidering af kvalitetsstandarder 2020.
 
Juni 2020
Fornyet invitation og oplæg til reviderede kvalitetsstandarder sendes til Omsorg og Livskraftudvalget, Hillerød
Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.
 
27. august 2020 kl. 15:00-17:00
Workshop om kvalitetsstandarderne.
 
7. oktober 2020
Omsorg og Livskraftudvalget godkender, at reviderede kvalitetstandarder (revideret på baggrund af workshoppen) sendes
i høring i Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.
 
oktober 2020
Høringsperiode Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.
 
4. november 2020
Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende kvalitetsstandarderne for voksne
med særlige behov.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget udpegede Ingo Hvid (A) og Susanne Due Kristensen (A) til at deltage i
workshoppen.
 



Punkt 11: Lukket: Del af Meløsevej 11 i Skævinge - salg - supplerende
sagsfremstilling

19/1264



Punkt 12: Hillerød Handicapråd - Årsberetning 2019

20/3115

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage orienteringen om
handicaprådets årsberetning for 2019 til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Handicapråd har i henhold til rådets vedtægter udarbejdet en årsberetning for rådets arbejde i 2019, jf. vedlagte
bilag.
 
Mødeaktivitet
Handicaprådet har i 2019 holdt otte ordinære møder og et ekstraordinært møde. Rådet har deltaget i en række dialog- og
orienteringsmøder med Omsorg og Livskraftsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget. Herudover har rådet deltaget
i et temamøde om analysen af specialundervisningsområdet og i flere borgermøder om Hillerød Kommunes
handicappolitik.
 
Handicappolitik
Handicaprådet har i 2019 indgået som referencegruppe i arbejdet med udvikling af en ny handicappolitik i Hillerød
Kommune. Rådet har her bidraget med viden og indsigt omkring de behov, mennesker med forskellige
funktionsnedsættelser har.
 
Fællesskabsfestival
I 2019 var handicaprådet med til at tage initiativ til byens første fællesskabsfestival. Det skete i et samarbejde med
Frivilligcenter Hillerød, Hillerød Bibliotekerne og flere personer fra Hillerøds foreningsliv og kommunale tilbud.
Festivalen blev med succes afholdt i efteråret på Hillerød Bibliotek ved et velbesøgt arrangement.
 
Handicapprisen
Hillerød Handicappris blev i 2019 uddelt for femte gang ved et arrangement på rådhuset.
Formålet med handicapprisen er at fremhæve gode initiativer og synliggøre vilkårene for personer med et handicap samt
markere FN’s internationale Handicapdag den 3. december.
 
Handicapprisen blev i 2019 givet til Hillerød Bueskyttelaug for at gøre en forskel for børn og unge med udfordringer af
enten fysisk eller psykisk karakter. Hillerød Bueskyttelaug har i samarbejde med Harløse Skole gennem 1½ år givet
eleverne mulighed for at afprøve bueskydning. I 2019 har Hillerød Bueskyttelaug stået i spidsen for, i samarbejde med
Dansk Parasport, at tilbyde eleverne at gå til bueskydning som et fritidstilbud.
 
Hørings- og orienteringssager
Handicaprådet har behandlet 20 sager og afgivet høringssvar i 17 sager i 2019. Herudover har rådet haft en enkelt sag til
orientering.
 
Øvrige aktiviteter
I forbindelse med folketingsvalget og Europa-Parlamentsvalget i Danmark i 2019 har rådet drøftet tilgængelighed og fået
en orientering om, hvordan kommunen sikrer tilgængelighed på de kommunale valgsteder. Rådet har også indgået i en
arbejdsgruppe med revidering af kommunens kvalitetsstandarder på ældreområdet.
 
Handicaprådets medlemmer har igen i år modtaget invitationer til- og deltaget på konferencer, temadage og workshops.

Retsgrundlag
Jf. vedtægter for Hillerød Handicapråd skal rådet udarbejde en årlig beretning om sit arbejde til byrådet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 
Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 31-03-2020
Sagen udskydes til næste møde.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020



Udvalget tog orientering om årsberetning 2019 fra Hillerød Handicapråd til efterretning og sender sagen videre til
økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Bilag

Hillerød Handicapråd - Årsberetning 2019



Punkt 13: Hillerød Udsatteråd - Årsberetning 2019

17/852

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orientering om årsberetning 2019 fra Hillerød Udsatteråd til
efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Udsatteråd har udarbejdet en årsberetning for rådets arbejde i 2019, jf. vedlagte bilag. Udsatterådet blev nedsat i
2017 og består af repræsentanter fra Hillerød Frivilligcenter, LAP Nordsjælland - Landsforeningen af nuværende og
tidligere psykiatribrugere, Sand Nordsjælland – De hjemløses landsorganisation, SIND Hillerød-Allerød –
Landsforeningen for psykisk sundhed, Bedre Psykiatri – Landsforeningen for pårørende og Værestedet – Center for
Udvikling og Støtte. Rådet mangler i øjeblikket repræsentanter fra husvildeboligerne på Trollesbro samt alkohol- og/eller
stofmisbrugsområdet.
 
I årsberetningen fremhæver Udsatterådet deres indsatser i forhold til at skabe øget synlighed i Hillerød Kommune om
rådets arbejde. Derudover beskriver Udsatterådet samarbejdet med det politiske niveau og forvaltningen, samt processen i
at finde frem til, hvordan rådet bedst kan inddrages og bruges som råd.
 
Udsatterådet beskæftiger sig med et bredt område, men har i 2019 primært haft fokus på det sociale frikort (mulighed for
borgere med sociale problemer kan tjene op til 20.000 kr. skattefrit om året), pårørende til udsatte, samarbejde mellem
behandlingssteder og psykiatrien, forebyggelse af selvmord og boliger til udsatte.
 
Mødeaktivitet
Rådet har i 2019 afholdt seks ordinære møder og er blevet indbudt til to dialogmøder med Omsorg og Livskraftsudvalget,
der også har inviteret til orienteringsmøde om budgetaftalen. Derudover har repræsentanter fra rådet deltaget i forskellige
arbejds- og referencegrupper om blandt andet udarbejdelse af handicappolitik.
 
Høringssvar
Udsatterådet har i 2019 udarbejdet 8 høringssvar vedrørende bl.a. Beskæftigelsesplanen 2019/20, Idræt- og
Bevægelsespolitik og misbrugsbehandling i Hillerød Kommune. Alle høringssvar samt referater er tilgængelige på
Hillerød Kommunes hjemmeside under Hillerød Udsatteråd.
 
Øvrige aktiviteter
Udsatterådet tilrettelagde i efteråret en temaaften om forebyggelse af selvmord i anledning af Sindets dag. Derudover har
rådet været en del af Fællesskabsfestivalen på Hillerød Bibliotek og har deltaget i forskellige borgermøder i løbet af året.
Rådets medlemmer har deltaget i diverse temadage og konferencer, bl.a. med fokus på frivillighed, forebyggelse og
udsattes sundhed. 

Retsgrundlag
Servicelovens § 16, stk. 2.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 31-03-2020
Sagen udskydes til næste møde.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog orientering om årsberetning 2019 fra Hillerød Udsatteråd til efterretning og sender sagen videre til
økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.
 

Bilag

Årsberetning fra Udsatterådet 2019



Punkt 14: Hillerød Ældreråd - Årsberetning 2019

19/20749

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage Hillerød
Ældreråds årsberetning for 2019 til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Ældreråd har udarbejdet sin årsberetning, som rådet sender til Hillerød Kommune til orientering. I
årsberetningen gennemgår Hillerød Ældreråd deres aktiviteter og redegør for, hvordan de ni medlemmer har fordelt
opgaverne mellem sig.
 
Ældrerådet er et folkevalgt og lovfastsat råd, som blandt andet skal rådgive kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske
spørgsmål, og som skal høres om alle relevante sager, der vedrører ældre.
 
Det nuværende Hillerød Ældreråd tiltrådte pr. 1. januar 2018.
 
Ældrerådet har i løbet af 2019 holdt 11 ordinære møder, hvor der bl.a. er afgivet høringssvar på en række sager fremsendt
af forvaltningen. Ældrerådets medlemmer har endvidere deltaget i en række møder og arrangementer, som har relevans
for rådets virke.
 
Referater fra ældrerådets møder ligger på ældrerådets hjemmeside, ligesom alle høringssager publiceres på kommunens
hjemmeside.

Retsgrundlag
Retssikkerhedsloven § 30-33

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog orientering om årsberetning 2019 fra Hillerød Ældreråd til efterretning og sender sagen videre til
økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.
 

Bilag

Årsrapport 2019.docx



Punkt 15: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/411

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.  
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